Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 февраля 2023 г.

с. Майма,  ул. Ленина, 22,  каб.19                                                                                  №  7/2

[bookmark: _Hlk124936079]О принятии дополнительных мер,
направленных на устранение причин и условий,
способствовавших росту фактов совершения противоправных деяний
учащимися АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе: председательствующего в заседании, председателя Комиссии Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии  Атамановой Н.Н. Членов Комиссии: Енсибаевой А.Б., Крапивиной Н.А., Селивестру Д.Н., Табакаева А.О., Тюхтеневой Ч.В., Шмаковой Л.А. Секретаря заседания, ответственного секретаря Комиссии Актёловой Л.Ю. При участии старшего помощника прокурора Майминского района Малютиной А.Ю.
Рассмотрев информацию отдела по обеспечению деятельности Комиссии, АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум» (далее – АПОУ РА «МСХТ»)

УСТАНОВИЛА:
Согласно информации об итогах деятельности Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в сравнении с прошлым годом наблюдается рост количества рассмотренных административных дел в отношении несовершеннолетних. Так, за отчетный период на 01.01.2023г. к административной ответственности привлечено 69 несовершеннолетних (2021г. - 64). Из них:  учащихся ПУ, средне-специальных  учебных заведений – 38 (2021г. – 44); учащихся СОШ – 31 (2021г. - 18); ГАГУ – 0 (2021г.- 2);  н\у - 0, н\р – 0.
Несовершеннолетними, учащимися АПОУ РА «МСХТ» совершено большее количество правонарушений, предусмотренных КоАП РФ - 19: 6.1.1 – 3,  12.7 ч.1 –– 3, 12.15 ч.1 – 1, 19.3 ч.1 – 1,  20.1 ч.1 – 2, 20.1 ч.2 – 1, 20.20 ч.1 – 7.

	период
	«МСОШ №1»
	 «МСОШ №2»
	«МСОШ №3»
	Кызыл – Озек СОШ
	«Бирюлинская СОШ»
	«Подгорновская СОШ»
	«Соузгинская СОШ»
	«Манжерокская СОШ»
	«Карасукская ООШ»
	«Гимназ. №3 г. Г-А»
	«Гимназ. №9 г.Г-А»
	«СОШ №4 г.Г-А»
	«Вечерняя ООШ г.Г-А»
	Аграрный колледж  ГАГУ
	 РКЛ
	ГАЭТ
	БПОУ РА «ГАГПК»
	ГАГУ
	АПОУ РА «МСХТ»
	ОУ за пределами  РА

	2019

15

18

5

3

0

0

0

1

0

0

0

0

18

0

0

11

0

16

0

	2020

7

2

4

9

6

2

1

0

0

1

0

0

5

0

0

1

23

5

14

5

	2021

2

0

2

0

3

0

0

2

0

1

7

0

0

0

1

4

27

2

13

0

	2022

9

0

2

3

0

0

3

0

1

0

0

3

10

5

0

0

14

0

19

0

Также 2 студентами АПОУ РА «МСХТ» совершены правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.6.10 КоАП РФ – вовлечение в распитие алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетних.
В 2022г. Комиссией приняты решения о признании   несовершеннолетних, учащихся АПОУ РА «МСХТ», находящимися в социально опасном положении по следующим основаниям:
- подозреваемый в совершении преступления (ч.1 ст.166 УК РФ) - 1;
- подозреваемый в совершении преступления (ч.2 ст.158 УК РФ) - 2;
- подозреваемый в совершении преступления (ч.1 ст.112 УК РФ) - 1.

Учащейся АПОУ РА «МСХТ» в ноябре 2022г. В помещении общежития АПОУ РА «МСХТ» совершена суицидальная попытка.
Решением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Алтай от 18 октября 2022г. №4\1 Главе Администрации муниципального образования «Майминский район» поручено принять дополнительные меры по снижению преступлений, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних на территории района.

Согласно информации АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум» организована системная работа, направленная на устранение причин и условий, способствующих росту фактов совершения противоправных деяний учащимися, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, деструктивного поведения подростков.
Педагогом-психологом, соц.педагогом и кураторами групп проводится совместно с инспекторами ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Майминскому району воспитательная работа с учащимися техникума, так же проводится профилактическая работа с несовершеннолетним, состоящими на профилактическом учете внутри техникума, состоящими на профилактическом учете в ПДН и признанными, находящимися в социально опасном положении. Кроме того, педагогическим составом совместно с сотрудниками ОУУП и ПДН на постоянной основе в течение 2021-2022 учебного года были проведены лектории в техникуме  на темы: административная и уголовная ответственность за совершение противоправных деяний, половое воспитание, профилактика употребления наркотических средств, алкоголя и табака. Профилактическая работа включает в себя также индивидуальные беседы с несовершеннолетними, как состоящими на профилактическом учете в ОУУП и ПДН, и на профилактическом учете внутри техникума, а также находящимися в группе риска. Беседы не нравоучительного характера, а информация к размышлению. Педагогом - психологом и соц. педагогам также проводится работа в преддверии летних каникул по ознакомлению подростков с широким спектром возможностей учреждений дополнительного образования, вовлечению в разнообразную организованную досуговую деятельность с учетом их индивидуальных особенностей, способностей и потребностей.
 АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум» в рамках эффективности взаимодействия заинтересованных органов в работе по устранению причин и условий, способствующих росту фактов совершения противоправных деяний несовершеннолетними, деструктивного поведения подростков были проведены следующие мероприятия:
1. Лектории для несовершеннолетних «Умение контролировать свои эмоции», «Жизнь не игра-перезагрузки не будет», «Склонность к правонарушениям» (1 раз в полугодие).
2. беседы на темы «Внимание опасность: алкоголь, табак, наркотики, суицид, экстремизм и терроризм», «сбыт и употребление наркотических веществ» (в течение года).
3. информационные кампании в средствах массовой информации и социальных сетях на темы: человек и закон, девиантное поведение, противодействие экстремизму, терроризму, меры предотвращения суицидального поведения, вред употребления алкогольной и табачной продукции, и т.д. (июнь-декабрь 2022 г.).
4. открытые встречи с учащимися техникума с сотрудниками Федеральной службы безопасности по Республике Алтай и Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Алтай на тему «Противодействие экстремизму и терроризму в Российской Федерации» и «Противодействие незаконному сбыту, хранению и употреблению наркотических веществ» (сентябрь-декабрь 2022 г.).
5. кинопоказы в АПОУ РА «МСХТ» на профилактические темы: человек и закон, девиантное поведение, противодействие экстремизму, терроризму, сбыту и употреблению наркотических веществ, меры предотвращения суицидального поведения, вред употребления алкогольной и табачной продукции, и т.д. (октябрь 2022 г.).
6. спортивные игры совместно с ОУУП и ПДН Отдела МВД по Майминскому району (октябрь 2022 г.).
7. тематические выезды в силовые структуры Майминского района с целью профориентации несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении (ноябрь 2022 г.).
8. акция, направленная на профилактику табакокурения «Курению.Net» (декабрь 2022 г.).
9. классные часы по профилактике правонарушений:
- «Всемирный день предотвращения самоубийств» 12.09.2022 г. Все обучающие.
- Интернет зависимость у молодежи», «Интернет-сообщества с противоправным контентом, что это?», «Безопасность в интернете» 10.10.2022 г. Все обучающиеся.
- «Мы выбираем жизнь», «Мифы и правда о суициде», «Жизнь как высочайшая ценность» и тд.
- «Межэтнические отношения и толерантность», «Административная и уголовная ответственность за экстремизм» 14.11.2022 г. Все обучающиеся.
- Обще техникумовский классный час «Твой выбор» - профилактика и предупреждение правонарушений несовершеннолетними, предупреждение групповых преступлений с участием несовершеннолетних, проникновение в подростковую среду экстремистской идеологии. Встреча с представителями правоохранительных органов МО «Майминского района» 17.11.2022 г. 65 обучающихся.
- «Мир без наркотиков – мир здоровых людей», Административная ответственности с участием сотрудника ПДН.  02.12.2022 г. Количество обучающихся 33 человека.
- «Профилактика половой неприкосновенности, ранней беременности несовершеннолетних, а также нравственно-половому воспитанию несовершеннолетних и их семей. 17.10.2022 г. Все обучающиеся.
10. Привлечение несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, к занятиям в художественных, технических, спортивных и других клубах, кружках, секциях, способствуют их приобщению к ценностям отечественной и мировой культуры.
АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум» запланировано более 120 мероприятий, направленных на формирование духовно-развитой, творческой, нравственной и физически здоровой личности, способной на сознательный выбор жизненной позиции, на самостоятельную выработку идей на современном уровне, умеющей ориентироваться в социокультурных условий.
В том числе на профилактику суицидального поведения, в формировании у подростков позитивной адаптации к жизни, как процесса сознательного построения и достижения человеком относительно устойчивых равновесий отношений между собой, другими людьми и миром в целом.
Содействие в создании благоприятных условий для сохранения психологического здоровья, социального благополучия, профессионально-личностного самоопределения, и становления, обучающихся техникума.
АПОУ РА «МСХТ» подготовлен план дополнительных мер, направленных на устранение причин и условий, способствующих росту фактов совершения несовершеннолетними правонарушений, а так же ненадлежащего исполнения родительский обязанностей по обучению, воспитанию, содержание детей, содержащий следующие мероприятия:
1. Беседы о запрете курения, распития спиртных и алкогольсодержащих напитков в общественных местах, употреблении и распространении ПАВ, в том числе несовершеннолетними.   Срок –Январь-июнь.
2. Учет обучающихся, систематически пропускающих занятия без уважительной причины, принятие соответствующих мер воздействия. Срок 1 раз в месяц.
3. Участие в проведении совместных рейдов с сотрудниками ОПДН, КДН и ЗП с. Маймы направленных на профилактику пьянства, алкоголизма и наркомании среди обучающихся техникума. На постоянной основе 2023 г.
4. Взаимодействие со специалистами учреждений системы профилактики (ОПДН, КДНиЗП). Срок 1 раз  в месяц.
5. Интерактивная профилактическая беседа по разъяснению требований РФ «Права и обязанности студентов». Срок февраль 2023 г.
6. Встречи и информационно-правовые беседы с участием представителей ОПДН, КДНиЗП. Ежемесячно.
7. Беседы по духовно-нравственному воспитанию с представителями церкви.          Срок март 2023 г.
8. Проведение родительских собраний на темы: «Ответственность родителей за правонарушения и противоправные   деяния детей». ФЗ №120 «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушения несовершеннолетних»; «Профилактика алкоголизма, пивного алкоголизма, наркомании, табакокурения»; «Подросток в мире вредных привычек. Курительные смеси. Пав»; «Детство без слез» (Профилактика жестокого обращения).
Срок март 2023г.
 9.  Проведение лекций и профилактических, разъяснительных бесед с учащимися: «Законы воспитания в семье»; «Воспитание ненасилием в семье»; «Как уберечь подростка от насилия»; «Подростковая агрессивность, ее причины и последствия»; «Конфликты с собственным ребенком и пути их разрешения»; «Что делать, если ваш ребенок попал в полицию?».
Срок февраль-июнь 2023 г
10. Проведение цикла профилактических бесед об ответственности родителей за воспитание детей: «Права и обязанности семьи»; «Воспитание ненасилием в семье»; «Свободное время – для души и с пользой, или чем занят ваш ребенок?»; Конфликты с собственным ребенком и пути их разрешения»; «За что ставят на учет в полиции?»; «Права и обязанности родителей и педагогов по воспитанию и образованию несовершеннолетних».
 Срок Апрель 2023.
11. Привлечение специалистов комиссий по делам несовершеннолетних, органов внутренних дел для оказания помощи «проблемным» семьям.
Срок Май 2023 г.

На основании изложенному, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», пп. «з» п.5 гл.2 Типового положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа и муниципальных районов в Республике Алтай, утвержденного Постановлением Правительства Республики Алтай от 27 июня 2014г. №186, в связи с установлением негативной тенденции по увеличению числа несовершеннолетних, обучающихся АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум», привлеченных к административной ответственности в 2022 году в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, Комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум» о принятии дополнительных мер, направленных на устранение причин и условий, способствовавших росту фактов совершения противоправных деяний учащимися АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум» принять к сведению.
2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по изучению организации деятельности АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум» в части организации работы по формированию законопослушного поведения обучающихся, а также по предупреждению противоправного поведения несовершеннолетних, согласно приложению.
3. Межведомственной рабочей группе провести проверку организации деятельности АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум» по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних обучающихся.
Срок – 20.02.2023г.
4. Директору АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум» (А.Д.Чеконов) предоставить 20.02.2023г. с 10 часов 00 минут для проверки полную документацию организации деятельности по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних обучающихся.
Срок – 20.02.2023г.
5. Справку по итогам проверки рассмотреть на заседании Комиссии.
Срок – март 2023г.

Комиссия голосовала: единогласно за.

Председательствующий							           О.Ю. Абрамова

Приложение
к постановлению Комиссии
№ 7\2 от 01.02.2023г.

Состав межведомственной рабочей группы
по изучению деятельности
АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум»
по организации работы по формированию законопослушного поведения обучающихся, а также по предупреждению противоправного поведения несовершеннолетних
20.02.2023г.

	№п\п
	Ф.И.О.
	должность

	1
	Атаманова Наталья Николаевна
	Начальник отдела по обеспечению деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Майминский район»

	2
	Малютина Анна Юрьевна
	Старший помощник прокурора Майминского района

	3
	Селивестру Динара Ноктаевна
	Заведующая отделением опеки и попечительства КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района»

	4
	Шипкова Полина Викторовна
	Старший инспектор отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Майминскому району

	5
	Санарова Анна Васильевна
	Директор МБУ «Центр молодежных инициатив» МО «Майминский район»